
ABSTRAKT 

Tématem této bakalářské práce je vývoj jazykových schopností dětí raného věku, tedy dětí 

do věku tří let. Hlavním cílem práce je analýza vývoje jazykových schopností dětí raného věku. 

Teoretická část práce obsahuje dvě kapitoly. První kapitola předkládá teoretická východiska 

pro problematiku vývoje jazykových schopností a  představuje rozdíl mezi řečí a komunikací 

jako takovou. Dále jsou v první kapitole uvedeny základní pojmy nervové soustavy důležité 

pro funkci jazykových schopností. Je zde uvedeno šest hlavových nervů (trojklanný nerv, lícní 

nerv, jazykohltanový nerv, bloudivý nerv, podjazykový nerv a sluchově rovnovážný nerv). 

Druhá kapitola teoretické části této práce se věnuje konkrétním obdobím při vývoji jazykových 

schopností v raném věku dítěte. Je zde představeno již prenatální období, následně období 

křiku, předřečové období a poté období prvních slov. Jako další je uvedeno období porozumění 

řeči. Kapitola je zakončena uvedením čtyř jazykových rovin, které jsou přítomny při osvojování 

jazykových schopností. Empirická část práce obsahuje výzkumné šetření, které má kvalitativní 

charakter. Metodami výzkumného šetření je pozorování a případové studie. Hlavním cílem 

je analýza vývoje jazykových schopností dětí raného věku, kterou se povedlo vytvořit. 

Pro výzkumné šetření bylo použito šest respondentů raného věku. Šetření se zabývá vlivem 

rodinného prostředí a počtem sourozenců na vývoj řeči dítěte. Nakonec jsou zmíněny strategie 

rodičů pro podporu vývoje řeči dítěte. 

 


